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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CKP = centrální koordinační porucha

CNS = centrální nervová soustava

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

DMO = dětská mozková obrna

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

PMV = psychomotorický vývoj

SRD = symptomatické rizikové děti
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní část, první zahrnuje popis

fyziologického psychomotorického vývoje, druhá patologického vývoje a třetí

část je praktická, zpracovaná formou pozorování, popisu a hodnocení vývoje na

třech konkrétních příkladech kojenců. V kapitole motorický vývoj jsem se snažila

na základě odborné literatury popsat fyziologický psychomotorický vývoj

kojence, tato kapitola mi slouží jako předloha ideálního vývoje, z něhož vycházím

při popisování vývoje třech mých pozorovaných dětí. Část druhá zahrnuje

kapitoly o centrální koordinační poruše a její terapii, přibližuje systém vyšetření,

hodnocení vývoje a jeho vliv na pohybový aparát a dále metody terapie. Pro

praktickou část jsem si vybrala 3 kojence s centrální koordinační poruchou,

pozorovala a dokumentovala jsem jejich vývoj v průběhu cca 3 měsíců u každého.

Všechny 3 děti byly (na základě vyšetření neurologem či terapeutem)

ohodnoceny stupněm velmi lehké až lehké centrální koordinační poruchy, byly

léčeny odbornými terapeutkami metodou podle Vojty. Všechny tři kazuistiky

zachycují období kojence ve stáří 3 nebo 4 měsíce. Právě stav vývoje v tomto

období má největší výpovědní hodnotu pro určení korektnosti vývoje a kvality

pohybového projevu, a to jak dosavadního, tak pro odhadnutí kvality vývoje

následujícího. Popis a hodnocení vývoje jsou zaměřeny na vývoj motoriky,

konkrétně na projevy spontánní hybnosti, jež je jedním z kritérií pro hodnocení

psychomotorického vývoje.

Záměrem je aplikace teorie na konkrétní příklady. Cílem mé práce je na

základě pozorování zdokumentovat, popsat a zhodnotit vývoj kojenců s centrální

koordinační poruchou na třech konkrétních příkladech. Ráda bych, aby se mi

podařilo zachytit odlišnosti i naopak podobnosti v pohybovém projevu těchto

dětí.
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2 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PRVNÍM ROCE

ŽIVOTA

Rozvoj motoriky a poznávacích procesů je ve vzájemné interakci. Kvalita

motorického a psychického vývoje je formována působením výchovy a

působením stimulů z okolí. Pro správný psychomotorický vývoj (dále jen PMV) je

potřeba, aby dítě dostávalo dostatek stimulujících podnětů, které však musí být

přiměřené vývojovému tempu a rozvoji struktur. Zdravé dítě je přirozeně zvídavé

a má zájem poznávat okolí.

2.1 RANÝ PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE.

Základním mechanismem senzomotorického vývoje je tendence dítěte

být v interakci s okolím. Kvalita smyslů a rozvoj lokomotoriky tvoří těžiště rozvoje

kognitivních funkcí. Rozvoj smyslů, jejich diferenciace a dozrávání se děje

postupně. K prvním interakcím mezi dítětem a okolím dochází prostřednictvím

hmatu, postupně se zapojují ostatní smysly. Vývoj senzomotoriky probíhá

směrem kraniokaudálním (od hlavy k distálním částem těla). Správný vývoj

kognitivních a motorických funkcí podporuje dostatečné množství adekvátních

stimulů přicházejících z okolí. (10)

2.1.1 NOVOROZENEC

Nejvíce je v tomto období rozvinut hmat, který je základním smyslem pro

celkový rozvoj psychiky. Citlivost se týká především podnětů hmatových a

percepce bolesti. Čichem a sluchem dokáže poznat matku. Toto je pro

novorozence emočně důležité. (10)

Zraková ostrost není ještě plně vyvinuta (dovršuje vývoj kolem 6. měsíce).

Nefunguje koordinace pohybů obou očí, z počátku může dítě šilhat, porucha

koordinace trvá několik dní až týdnů, poté dojde k úpravě. Možný je pouze

horizontální pohyb bulbů. Novorozenci dokáží fixovat jen výrazné předměty a

umístěné do středu zorného pole v optimální vzdálenosti 20 – 30 cm. (10)
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Spí asi 20 hodin denně s přestávkami na kojení a krátkou dobou aktivity.

Ve spánku se usmívá (andělský úsměv). (10)

Hlavní formou komunikace je křik a pláč, cílený úsměv se objevuje od 2 -3.

týdne. (10)

Senzomotorická aktivita probíhá opakováním novorozeneckých reflexů,

ze kterých si vytvoří reflexní cvik, který je pak schopen rozšířit i na podobné

předměty a situace (např. začne sát, když uvidí předmět podobný prsu).

Novorozenec je schopen jednoduchých myšlenkových pochodů. Pomocí sociální

integrace objevuje souvislost mezi vlastním chováním a reakcemi okolí. Díky

získaným zkušenostem se učí vyhledávat příjemné a nepříjemnému se vyhýbat.

Sociální vztahy jsou rozvíjeny prostřednictvím uspokojování základních

biologických potřeb. (10)

2.1.2 KOJENEC

Kojenecké období je spojeno s vysokou emocionalitou, pokládají

se základy řeči a sociálního života.

2.1.2.1 1. - 4. měsíc

Kojenec si utváří motorické a percepční návyky. Formou pokus omyl

procvičuje zdařilé reakce, jejichž základem jsou vrozené reflexy. Probíhá velký

pokrok ve vývoji zraku. Rozlišuje předměty, fixuje a sleduje je. Ve 2. -3. měsíci se

doba soustředění na viděný předmět prodlužuje, rozvíjí se schopnost plynule

sledovat pohybující se předmět. Brouká, víská, směje se, na negativní podnět

reaguje pláčem. Začíná cíleně pohybovat rukama. Pokouší se usměrňovat pohyby

rukou za předmětem. Uvolňuje pěsti a hraje si s prsty. Na konci 3. měsíce

stoupají manipulační aktivity (uchopí jednou rukou, podá si předmět do úst, tahá

za vlasy). Kolem 4. měsíce dítě začíná samo sebe odlišovat od okolí a vnímá se

jako součást matky, v tuto dobu počínají separační úzkosti. Období separačních

úzkostí je mezi 4. a 10. měsícem, kdy je dítě schopné rozpoznat matku od

ostatních lidí. Vrcholu dosahují okolo 8. měsíce. Počíná proces individualizace

dítěte. (10)
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2.1.2.2 4. - 8. měsíc

Dítě je aktivnější, rozšiřuje zájem o objekty v okolí. Aktivně a záměrně

opakuje úkon s vědomím očekávané odezvy. V 5. měsíci sahá po předmětu

oběma rukama najednou. V 6. - 8. měsíci se snaží často měnit polohu, objevuje

okolí, získává nové podněty, experimentuje s vlastním tělem i s předměty kolem

sebe. Vytváří si nový specifický vztah k objektům, k obličeji konkrétní osoby, který

se při odloučení od této osoby/věci projeví úzkostí. Separační úzkost je

překonána kognitivním zráním, pochopením trvalosti předmětu v čase, nárůstem

samostatnosti v pohybu, autonomií. V 8. měsíci zvládne rukama udržet dva

předměty současně. (10)

Příloha ke kapitolám 2.1.1-2.1.2 viz. kapitola 8:

tabulka č. 3: Sociální projevy

2.1.3 VÝVOJ ŘEČI

2.1.3.1 Preverbální období

V preverbální období probíhá osvojování zručnosti sání, žvýkání a

polykání, které hrají velice důležitou úlohu, na jejímž základě se později vyvine

řeč. (9)

„Prvním projevem je křik (v prvních týdnech křik krátký; výška, barva hlasu

je jednotvárná), asi po 6. týdnu dostává křik citové zabarvení, zpočátku vyjadřuje

nespokojenost – tvrdý hlasový začátek (nejvíce poškozuje hlasivky), později také

spokojenost (2. – 3. měsíc) – měkký hlasový začátek (broukání).“ (9)

V období 4. – 6. měsíce se objevuje žvatlání. Jde o „hru s mluvidly“ dítě

vykonává stejné pohyby jako při příjmu potravy doprovázené hlasem (a to děti

slyšící i neslyšící). (9)

V období 6–8 měsíců napodobující žvatlání podléhá sluchové i zrakové

kontrole (neslyšící děti přestávají žvatlat). (9)

[…]

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 Obr. č. 57

Obr. č. 58

4.3.6 14. 4. ŠESTÉ POZOROVÁNÍ

4 měsíce

POLOHA NA ZÁDECH:

Obr. č. 59 a 60 - zlepšení

Stabilní, držení je symetrické. Uchopuje oběma rukama, upřednostňuje

pravou HK, úchop je radiální, umí uchopit ve střední ose, začíná rukou sahat za

předmětem přes střední osu, otočí hlavu na obě strany s náznakem rotace trupu.

Neideální postavení - hlava ve středním postavení je mírně ukloněná doleva.

Kontakt aker DKK palci.

Obr. č. 59
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 Obr. č. 60

POLOHA NA BŘIŠE:

Obr. č. 61 a 62 – neideální držení

Stabilní, držení je asymetrické - elevuje levý bok, vzniká asymetrie trupu

s konvexitou doprava, není fixovaná, chvílemi zaujímá i symetrické postavení.

Neideální opora o HKK, ale zlepšení pozice pravé ruky – předloktí a loket umisťuje

nad úroveň ramene, předloktí je opřeno o podložku, ale s vnitřní rotací v rameni.

Na levé HK zůstává špatné postavení - loket pod úrovní ramen, předloktí

zvednuté nad podložkou, vzpírá se na kořeni dlaně. Hlavu otáčí na obě strany,

doprava je rotace menší než doleva. Těžiště na pupku, mírná anteverze pánve,

napřímení osového aparátu není v celém rozsahu.

Obr. č. 61
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 Obr. č. 62

4.3.7 HODNOCENÍ, PROGNÓZA:

Predilekce s náznaky opistotonického držení se upravili. Omezení rozsahu

pohybu na levé HK je minimální, převládá spíše menší aktivita. V posledním

měsíci pozorování udělal Kryštof velký pokrok, hlavně co se týká držení v poloze

na zádech. Maminka přiznává, že v posledním měsíci cvičila poctivěji než

v měsících předchozích. V posledním sledování je náznak opoždění vývoje opěrné

funkce levé HK oproti pravé. Celkové držení na břiše je i ve čtvrtém měsíci

nezralé, přetrvává neideální postavení HKK v opoře a lehká asymetrie držení

trupu s konvexitou doprava a mírnou anteverzí pánve. Osový aparát není

napřímen v celém svém rozsahu. Vzhledem k velkému pokroku v posledním

měsíci předpokládám, že deficit ve vzpřimování osového aparátu by se mohl dále

upravovat. Do budoucna by se dal předpokládat sklon k nestabilitě levého

ramenního klubu a sklon ke špatným hybným stereotypům levého pletence

ramenního.
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5 ZÁVĚR

Tomáš, Viktorka a Kryštof měli jako společný znak opoždění PMV a

asymetrii v držení těla. Společný deficit měli i ve vývoji vzpřimovacího

mechanismu osového aparátu a opěrné funkci HKK. Symetrie se u Tomáše

upravila v polovině 6. měsíce. U Viktorky se asymetrické držení do konce mého

pozorování (stáří 4 měsíce 3 týdny) neupravilo, zůstává v poloze na zádech i na

břiše. U Kryštofa (4 měsíce) se asymetrie postupně upravuje, v poloze na zádech

je již symetrický, v poloze na břiše asymetrie přetrvává. Pro Tomáše je

charakteristický nižší svalový tonus než u ostatních dvou kojenců, hypermobilita

(nejpatrnější na kyčelních kloubech), symetrické protrakční držení ramen

v opoře. Pro Viktorku je charakteristické opoždění vývoje na levé polovině těla

s tím související i horší opěrná funkce HK a přetrvávající asymetrie v držení trupu,

reklinace hlavy v poloze na břiše, rotace hlavy se souhybem ramen v poloze na

zádech. Stav Kryštofa se zlepšil poté, co s ním jeho rodiče začali pravidelněji a

intenzivněji cvičit, předpokládám, že i nadále se bude zlepšovat a asymetrie

v poloze na břiše se také upraví. Hlavní deficit u něj vidím v aktivitě a v opěrné

funkci levé HK, největším podíl na jeho vzniku má dle mého názoru perinatální

paréza brachiálního plexu.
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6 SOUHRN – SUMMARY

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní části. První část obsahuje

popis fyziologického psychomotorického vývoje (kapitola 2). Druhá část (kapitola

3) nastiňuje problematiku centrální koordinační poruchy, přibližuje systém

vyšetření psychomotorického vývoje, jeho hodnocení a vliv na pohybový aparát a

dále metody terapie. Ve třetí části (kapitola 4) jsou zpracovány tři kazuistiky

kojenců s centrální koordinační poruchou. Kazuistiky jsou zpracované formou

pozorování a jsou zaměřené na popis a hodnocení spontánní motoriky. Všechny

tři kazuistiky zachycují období kojence ve stáří 3 nebo 4 měsíce. Právě stav vývoje

v tomto období má velkou výpovědní hodnotu pro určení korektnosti vývoje.

V závěru mé práce se mi podařilo popsat odlišnosti i naopak podobnosti ve vývoji

a v pohybovém projevu těchto dětí.

Bachelor thesis is divided into three main parts. The first part (Chapter 2)

contains a description of normal psychomotor development. Second part

(Chapter 3) three speaks about the central coordination disorder, approach

examination of psychomotor development system, its evaluation, and influence

to musculoskeletal system and methods of treatment. In third part (Chapter 4),

there are three case reports of infants with central coordination disorder. Case

reports are treated by the observation and are focused on the description and

evaluation of spontaneous motor activity. All three case studies capture the

infants at the age of 3 or 4 months. The state of development in this period has

the great predictive value for determining correctness of development. At the

end of my work, I was able to describe the differences and similarities in

development and in expression of movements of these children.
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7 SEZNAM PŘÍLOH, OBRÁZKŮ A TABULEK
