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1
Problematika je stále aktuální, originalita práce tkví v porovnání teoretických údajů
s konkrétním vývojem dětí s CKP, autorka uplatní získané a ověřené znalosti do praxe nejen
s dětskou ale i s dospelou klientelou.
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2 Práci zpracovala samostatně s precizními popisy jednotlivých kazuistik a příkladným
zpracováním prognostických faktorů a vytýčením další léčebné rehabilitace. Přehled
nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů je dostačující.

4

3 Formulace cílů a záměrů práce je výborná, práce byla zaměřena na konkrétní pacienty.
Odborné problémy dobře formulovala, získané údaje podrobně popsala a zpracovala. Shrnutí
včetně didakticky provedených tabulek pomůže studentům v rychlé orientaci v PMV.
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4 Formální zpracování práce je na vysokém stupni, jazyková a stylistická úroveň je dobrá, rozsah
práce překračuje charakter bakalářské práce, grafická úprava práce včetně fotodokumentace je
výborná. Autorka dodržela publikační normy, členění do jednotlivých kapitol je správné.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Není poznámek

Otázky k
obhajobě: Nemám otázek

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum:
27.5.2014

Podpis:
Doc.MUDr. Jandová Dobroslava

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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